2.2.1 Receitas de Contribuições Previdenciárias – Servidores Ativos do Poder 
Executivo 

No período de julho a setembro de 2025 (3T2025), o recolhimento das contribuições 
recebidas dos servidores ativos vinculados ao Poder Executivo atingiu o montante de 
R$ 9.768.073,08 (nove milhões, setecentos e sessenta e oito mil, setenta e três reais e 
oito centavos). Este valor reflete a contribuição regular dos servidores ao Regime Pró-
prio de Previdência Social (RPPS). 

Gráfico 02: Contribuição do Servidor Ativo do Poder Executivo  

No terceiro trimestre de 2025, observou-se um leve aumento nas receitas provenientes 
das contribuições dos servidores ativos na ordem de R$ 9.275,05 (nove mil, duzentos e 
setenta e cinco reais e cinco centavos), quando comparado com o segundo trimestre 
de 2025. 

2.2.2 Receitas de Contribuições Previdenciárias – Servidores Ativos do Poder 
Legislativo 

No período de julho a setembro de 2025 (3T2025), o recolhimento das contribuições 
provenientes dos servidores ativos do Poder Legislativo alcançou o valor de R$ 
138.862,40 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta cen-
tavos). Este montante representa a contribuição regular dos servidores ao Regime Pró-
prio de Previdência Social (RPPS).  

Gráfico 03: Contribuição do Servidor Ativo do Poder Legislativo 

No terceiro trimestre de 2025, foi registrada uma redução na ordem de R$ 74.554,80 
(setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos).  

2.2.3 Receitas de Contribuições Previdenciárias – Servidores Ativos do Poder 
Executivo em Parcelamento 

No período de julho a setembro de 2025 (3T2025), o recolhimento das contribuições 
previdenciárias em parcelamento, provenientes dos servidores ativos do Poder Execu-
tivo, totalizou o montante de R$ 40.485,42 (quarenta mil, quatrocentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta e dois centavos). Esse valor refere-se às contribuições que foram 
acordadas e pagas de forma parcelada, conforme as condições estabelecidas em lei de 
parcelamento entre o Poder Executivo e o PREVIJUNO, permitindo que os servidores

[...]

Entre julho e setembro de 2025, os aposentados e pensionistas pagaram contribuições 
para a previdência somente sobre a parte do benefício que ultrapassa o valor máximo 
pago pelo Regime Geral de Previdência Social (RGPS). A soma desses pagamentos 
nesse período foi a seguinte: 

- A contribuição de aposentados foi de R$ 477.365,51 (quatrocentos e setenta e 
sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).  

- Já a contribuição dos pensionistas foi de R$ 4.694,87 (quatro mil, seiscentos e 

noventa e quatro reais e oitenta e sete centavos).  

Gráfico 04: Contribuições dos aposentados e pensionistas  

Esses valores representam a contribuição adicional que os aposentados e pensionistas 
devem pagar sobre a parte da sua renda que ultrapassa o limite máximo de contribui-